
 
Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991  FAX 2099227  TELEX 271114 UNIVGE  I  C.F. 00754150100 

 

 

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

 SETTORE SVILUPPO COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti 
delle procedure di affidamento, nel seguito il Codice; 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure affidamento 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, L. 296/06, come modificato dall’art. 1 comma 130 
della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di importo inferiore a € 
5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla piattaforma del Mercato Elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) o ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

VISTA la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato 
dall'art. 51 della Legge 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità 
dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 139.000,00; 

VISTO che il Settore ha provveduto regolarmente all’adempimento contrattuale in scadenza 
al 14 marzo 2023 connesso alla presentazione online del “final financial report” del 
progetto n. 610391-EPP-1-2019-1-IT-EPPKA2-CBHE-JP “MERGE”; 

VISTO quanto fu disposto dalla determina n. 88 del 23 gennaio 2023 in merito all’affidamento 
allo Studio Sansalone e Costigliolo dell’incarico per lo svolgimento dell’audit al “final 
financial report” del progetto, così come previsto dalle norme contrattuali del progetto 
stesso;  

CONSIDERATO  che in data 11 maggio 2023 l’EACEA, Agenzia Comunitaria esecutiva del sopracitato 
progetto, ha trasmesso richiesta aggiuntiva di documentazione per il “final financial 
report” sopra menzionato e che per poter realizzare la documentazione connessa a 
tale richiesta si ritiene opportuno l’intervento di un auditor;  

CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, prevedono che è possibile derogare al principio di 
rotazione per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 (articolo 3.7); 

CONSIDERATO  che, al fine di rendere le più spedite possibili, da parte dell’affidatario delle 
prestazioni in questione, la ricerca e la relativa elaborazione di documenti di supporto, 
in data 30/05/2023 con protocollo n. 31930 è stata inviata richiesta di preventivo per il 
servizio sopra menzionato allo studio Studio Sansalone e Costigliolo, P.IVA 
03551830106si che ha già effettuato l’audit al rapporto finale del progetto;  

PRESO ATTO che in data 31/05/2023 con protocollo n. 32435 è giunto il preventivo del suddetto 
studio per un importo di € 600,00 più IVA 22%; 

PRESO ATTO  che tale importo corrisponde pienamente alle esigenze di questa Amministrazione, 
quindi ritenuto conveniente da parte del RUP; 



 
Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991  FAX 2099227  TELEX 271114 UNIVGE  I  C.F. 00754150100 

 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 
comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria sulla voce COAN CO.04.01.01.07.03.02 del budget 2023 
assegnato all’Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione, codice 
progetto n. 100033-2021-MA-CBHE_ECONOMIE_002; 

CONSIDERATO che il sig. Angelo Musaio, capo Settore sviluppo cooperazione internazionale, risulta 
in possesso dei requisiti di professionalità di cui al punto 7 delle citate Linee guida n. 3 
per ricoprire l’incarico di Responsabile unico del procedimento per tale acquisizione; 

  
DETERMINA 

• di affidare per i motivi indicati in premessa, allo Studio Sansalone e Costigliolo, con sede in via Cesarea 
2/16 – 16121, Genova, P.IVA 03551830106, l’incarico relativo alla elaborazione di report secondo le 
modalità di cui alla richiesta aggiuntiva di documentazione per il “final financial report” secondo le 
indicazioni di cui alla comunicazione della EACEA dell’11 maggio 2023 (CIG Z5C3B29323); 

• di imputare la spesa complessiva di € 600,00 (seicento/00) più IVA 22% sulla voce COAN 
CO.01.01.07.03.02 del budget 2023 assegnato all’Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza 
Missione, codice progetto n. 100033-2021-MA-CBHE_ECONOMIE_002; 

• di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di riscontro degli obblighi di cui all’art. 3 Legge 
136/2010, e comunque previa presentazione di fattura rispondente in termini formali e fiscali alle 
modalità di fatturazione elettronica;  

• di provvedere (art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016) alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di 
Genova “Amministrazione Trasparente - Bandi Gara e Contratti”.  

 
 
Visto del capo Settore 
Sig. Angelo Musaio 
(firmato digitalmente) 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Patrizia Cepollina 
            (firmato digitalmente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Angelo MUSAIO - email: musaio@unige.it 
Per informazioni: Aldina BIANCHI Tel. 010 20959420 - fax 010 20951686 – email: bianchi.a@unige.it 

Miriam POLESE Tel. 010 20951684 - fax 010 20951686 – email: miriam.polese@unige.it 


		2023-06-01T14:29:36+0200


		2023-06-01T15:11:41+0200




